N° 2607/2020- ANO XXX - Edição Extraordinária

Terça-feira - 08/12/2020

SUPLEMENTO  1

www.campomourao.atende.net

1

   Atos da Administração Indireta:

PREVISCAM

ATA DA 173ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE
ADMINISTRAÇÃO E FISCAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO MOURÃO - PREVISCAM

Ata da 173ª Reunião  Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM, realizada aos dois dias do mês de dezembro do ano
de dois mil e vinte (02/12/2020), às oito horas e trinta minutos (08h30min.), no Auditório SINDISCAM, cito à Rua Mato Grosso nº 2712, centro
em Campo Mourão, em atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros dos referidos CONSELHOS, se reuniram para a
deliberação quanto a Política de Investimentos para o exercício 2021. Confirmado o quórum regimental para os dois Conselhos, a Presidente
do Conselho de Administração, Angela Cristina Ferreira, representante do Sindiscam, cumprimentou a todos e informou da obrigatoriedade da
deliberação dos Conselheiros sobre o tema em pauta e passou a palavra para a Superintendente Silvane Bottega. Na sequência, Silvane
discorreu que os documentos previamente enviados aos conselheiros, com a minuta da Política de Investimentos para o exercício de 2021, que
foi elaborada pelo Comitê de Investimentos com a assessoria da LDB Consultoria Financeira, que a partir de uma proposta inicial de minuta, os
membros do Comitê de Investimentos analisaram e a desenvolveram conforme a realidade dos dados atuais da PREVISCAM e os resultados do
estudo de ALM realizado pela consultoria, que discutiram e expuseram questionamentos, em sendo esclarecidos, resultou na aprovação da
Minuta Final que se apresenta.  A Superintendente juntamente com o Gestor Financeiro, Floriano Czachorowski Junior, apresentaram a Política
de Investimentos da PREVISCAM para o ano de 2021, explanaram sobre o seu conteúdo e os parâmetros para a meta atuarial definida, na
sequência  houve uma apresentação técnica da LDB, pelo aplicativo Zoon, apresentando o estudo de ALM para melhor compreensão da
proposta  da alocação estratégica dos investimentos. A Presidente do Conselho de Administração abriu espaço de tempo para
questionamentos, esclarecimentos e manifestações dos membros do colegiado sobre a proposta da Política de Investimentos para o exercício
de 2021, que foram debatidos e respondidos. Encerrado o período das discussões, ficou deliberado pela Aprovação da Política de
Investimentos para o exercício de 2021 proposta pelo Comitê de Investimentos. A política de Investimentos foi aprovada e será publicada no
Órgão Oficial do Município e disponibilizada no site previscam.com.br. O Gestor Financeiro informará, dentro do prazo legal, à Secretaria de
Previdência - SPREV através do Demonstrativo da Política de Investimentos - DPIN. Nada mais havendo, a presidente declarou encerrada a
reunião às 11h40min, e eu Margaréte Alves Giraldi, secretária do Conselho de Administração, lavrei a presente ata, sendo lida e considerada
exata, é assinada pelos conselheiros presentes.

 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO:
LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________________________________________________________
HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________________________________________________________
JOSMAR DE CAMPOS GONÇALVES ____________________________________________________________________________________
MARCO ANTÔNIO POLISELI DEZAN ____________________________________________________________________________________
ANGELA CRISTINA FERREIRA _________________________________________________________________________________________
MARGARÉTE ALVES GIRALDI _________________________________________________________________________________________
LUIZ FERNANDO VILA NOVA __________________________________________________________________________________________
JULIANA GODOI DEL CANALE _________________________________________________________________________________________
ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________________________________________________________
MARIA JOSÉ PEREIRA DA SILVA ______________________________________________________________________________________
SILVANE BOTTEGA _________________________________________________________________________________________________
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________

CONSELHO FISCAL:
CARLOS WALMIR DE SOUZA SOARES __________________________________________________________________________________
SOLANGE PANATO _________________________________________________________________________________________________
MARISTELA JACINTO SARTORI _______________________________________________________________________________________
CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________________________________________________________
GILBERTO SANTANA DE ALENCAR _____________________________________________________________________________________
EDUARDO BERBET DE ALCANTARA ____________________________________________________________________________________
ELIAS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________________
DOUGLAS RENAN ABILIO DE SOUZA ___________________________________________________________________________________
SERGIO LUÍS VIEIRA ________________________________________________________________________________________________
TIAGO MARTINS DA SILVA ___________________________________________________________________________________________
SILVANE BOTTEGA   ________________________________________________________________________________________________
FLORIANO CZACHOROWSKI JUNIOR ___________________________________________________________________________________

www.campomourao.atende.net

2

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

3

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

4

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

5

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

6

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

7

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

8

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

9

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

10

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

11

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

12

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

13

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

14

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

15

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

16

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

17

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

18

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

www.campomourao.atende.net

19

Orgão Oficial Eletrônico - 2607
Campo Mourão - Terça-feira - 08/12/2020 - SUPLEMENTO 1

FINAL DO DOCUMENTO SUPLEMENTAR 01

		2020-12-08T13:54:11-0200
	MARCELO KATH BARBOSA:06630805925 1